PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIAN(’)P~OLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n°.: OE 1544/SME/DAF/2017 | Data: 01/11/2017

Entidade Beneficiada.: APP EB José Amaro Cordeiro

Orgéo de Origem.: Secretaria Municipal de Educacdo

Nota de Empenho..6578/17

Elemento da Despesa.; Subvencio

Valor Liberado.: R$ 6.310,00 | Data: 16/08/2017

Termo de Adeséo n°,; 96/17

Parcela n®: 02

O Secretario Municipal de Educagdo responsavel pela unidade Gestora, apos
analise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria e
pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui que:

( x ) Regular, para baixa contabil.
( ) Reguiar com ressalva, para baixa contabil

() Irregular, para abertura de diligéncia

Florianépolis,21 de dezembro de 2018.

20/ 249

Mauricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educacéo
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ANEXO VI, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

CAPA

Nome da APP: APPEBM José Amaro Cordeiro

Titulo do Projeto: PDEA

Valor transferido: 6.310,00

Numero da parcela: 2° parcela e

Numero de folhas que con'stém NO pProcesso: (/Q

Nome do Responsavel: Hélida Daitx da Silva

Contato: Fonel/e-mail: 3338-7834




VERBA DESCENTRALIZADA

Escola Basica Municipal José Amaro Cordeiro.

PRESTACAO DE CONTAS
2017

PARCELA: 2° Parcela

VALOR: 6.310,00



Esta prestacédo de contas esta organizada da seguinte forma:

Sim

Oficio de encaminhamento

Assinado pelo presidente da APP e pelo responséavel financeiro, quando houver

Prestagao de contas organizada em folha A4

As Folhas est&o numeradas sequencialmente

Plano de Trabalho

Declaragéo firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do cumprimento dos
objetivos previstos, quanto a aplicagdo dos recursos repassados

Relatério de execugio financeira:

Balancete (Relagéo das despesas e receitas efetivamente realizadas)

Assinado pelo seu Representante Legal e o Responsavel Financeiro

Original do extrato bancario da conta especifica

Original dos comprovantes das despesas emitidos em nome da APP beneficiada com
os devidos termos de aceite

Comprovante do recolhimento do DAM, quando da utilizagdo da Nota Fiscal Avulsa.

Relatorio de cumprimento dos objetivos.

C
Registros fotograficos, projeto, midias eletrénicas, material visual. (
Data: Nome, Matricula e Assinatura do Servidor

N Jo Mt

Cristi ehaffer

Mar 1 7603-6
LML LTI

Departamento-ge-Logistica
o
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ANEXO IX, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO

Floriandpolis, 16 de outubro de 2017.

Exmo. Sr. Prefeito
Gean Marque Loureiro

limo. Sr. Secretario
Mauricio Fernandes Pereira

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia/Vossa Senhoria, valho-me do
presente para em nome da ASSOCIAGAO DE PAIS E PROFESSORES EBM
JOSE AMARO CORDEIRO, CNPJ 82.101.726/0001-85, RODOVIA
FRANSCICO THOMAZ DOS SANTOS, 1691, MORRO DAS PEDRAS.
Encaminhar a prestacdo de contas da parcela 2% (Segunda) no valor de R$
6.310,00 (SEIS MIL, TREZENTOS E DEZ REAIS) , referente ao Projeto PDDE.
Desde ja, declaramos que investimos os recursos conforme o Plano de
Trabalho, que segue em anexo, acompanhada da documentag&o pertinente &

prestacdo de contas do recurso publico, recebido conforme estabelece o
Decreto n. 17.361, de 2017.

@ﬂ%@m




ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

Orgéo/Entidade Beneficiada: APPEBM José Amaro Cordeiro.
CNPJ: 82.101.726/0001-85

Titulo do Projeto: PDEA

Inicio: FEV/2017 Término: DEZ/2017

Objetivo do Projeto: Buscar uma gestado inovadora, que garanta a melhoria da
qualidade do ensino, visando & transparéncia dos mecanismos administrativos,
financeiros e pedagogicos, a valorizacdo dos profissionais da educagéo e a
eficiéncia do uso dos recursos financeiros.

Metas atingidas: A VERBA EM QUESTAO PROPORCIONOU A MANUTEN(}AO E
REPAROS NA UNIDADE ESCOLAR, TRAZENDO CONFORTO PARA OS ALUNOS,
EVITANDO ACIDENTES, ASSIM COMO PROPORCIONANDO A COMPRA DE
MATERIAL PEDAGOGICO ATENDENDO AS DEMANDAS PARA MELHOR
ANDAMENTO DO TRABALHO DOCENTE E DISCENTE. MATERIAIS
ADQUIRIDOS: MANUTEN(;AO DO CORRIMAO DA ENTRADA DA ESCOLA E DO
PORTAO PEQUENO DO BOSQUE, MANUTEN(}AO DO MOTOR E PORTAO
GRANDE DO ESTACIONAMENTO, MATERIAIS DE CONSTRUQAO (FITA
ISOLANTE, TORNEIRA, CURVA ESGOTO, VALVULA PARA MICTORIO, TOMADA,
LUVA LATEX, TINTA PARA A MANUTENCAQ DO PARQUINHO, PREGO, FITA
CREPE, THINNER, PARAFUSO), PAPELARIA (PAPEL A4 COLORIDO, ROLOS
BARBANTE, NOVILHO DE LA, COLAS ISOPOR, BONECAS, CARRINHOS, PAPEL
VERGE), FLORICULTURA (TERRA, MUDAS TEMPEROS, VAS0OS FLOREIRA),
SAIDA DE ESTUDO SESC CACUPE E ETA (ESTAQAO DE TRATAMENTO DE
AGUA) NA LAGOA DO PERI.

Declaracao:

Declaramos para os devidos fins de direito, especialmente para atender o
disposto no Decreto n. 17.361, de 2017, que a APP supracitada cumpriu

plenamente os objetivos previstos no Plano de Trabalho apresentado quando
da solicitagio dos recursos.

Floriandpolis, 16 de outubro de 2017

[ te (e

~~HELIDA DATX DASILVA EDINEIA PETERS
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ANEXO Xl, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

BALANCETE DE PRESTAGAQ DE CONTAS

- DATA No
MES ANO PARCELA CONCEDENTE DEPGSITO | TERMO
Agosto/
Setemnbro 2017 22 parcela PMF 16/08/2017 96/2017

APP: APP EBM JOSE AMARO CORDEIRQ
ENDERECO: RODOVIA FRANCISCO THOMAZ BASTOS, 1691

CEP: 88.066-000 FONE: 3338-7834
RESPONSAVEL: HELIDA DAITX DA SILVA
CPF: 901.865.249-00 VALOR: 6.310,00

DOCUMENTOS
N° TRANSFERENCIA® | N'NOTAFISCAL | ., DATADE | RECEBIMENTOS R$ PAGAg‘gNTOS
16/10/2017 | 6.310,00 —

900022~ 0008 13/09/2017 350,00 —
900023, 000137780 19/09/2017 1.145,00
900024 0795 200912017 92,00~
900026~ 0009 0211012017 650,00
900027 009131 04/10/2017 700,00_
900028, 000020833 | 09/10/2017 2.000,00
900029~ 0494 1111012017 500,00~
900030~ 0495 11110/2017 340,00~
900031~ 003369 111102017 500,00~
SALDO 6.277,00

1 SALDO A DEVOLVER 33,00

Florianopolis, 16 de cutubro de 2017,

O@qu (. (&,

HELIDA DAlT@JLVA EDINETA PETERS

Lei Federal n 13.019/2014 alterada pela Lei Federal n 13.204/2015
Artigo 45, [ e 11

Instrucao Normativa N. TC-14/2012




1

Justificativa

Venho por meio desta, justificar os cheques emitidos a fornecedores que ndo possuem
conta corrente na Caixa Econdmica Federal, inviabilizando assim a emissfo de
transferéncia bancaria, pois deste modo ocasionaria pagamento de tarifa, ndo suportada
por esta Associacio de Pais e Professores. -

N° CHEQUE VALOR
9500022 350,00
900023 1.145,00
900024 52,00
900026 650,00
900027 700,00
900028 2.000,00
900029 500,00
900030 340,00
900031 500,00

N
HEI@M\IT‘X DA SILVA
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RESERVADO AC FiSCO

-
firfo & Regério Lida- Av. Jorge Lacenda, 2282 - Costeira - F. 3226-5308 « CNPJ 00.309.94210001-67 - |, E. 253,193,958 Aut. Fiscal da P. M. de Fpolis n°

DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES
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KECEBEMOS TE COMERCIAL STECANELA DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA 0§ PRODUTOS E/OU SERVICOS NF-¢
CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA INDICADA AQ LADO. EMISSAC: 19/09/2017 VALOR TOTAL: N 600137780 SERIE 1
¥.145,00 DESTINATARIQ: APP EBM JOSE AMARO CORDEIRO DE M DAS PEDRA

DATA DE RECEBIMENTOC

IDENTIFICACAQ E ASSINATURA

T

Il

[

———

Il

IDENTIFICACAO DO EMITENTE
COMERCIAL STECANELA DE MATERIAIS

ELETRICOS LTDA

STECANELA”

M aterims Fletricos & Hominagdo

S3o Pedro, n° 572, Areias, Sdo José, SC 88.113-250

DANFE
Documento Auxiliar
de Nota Fiscal
CHAVE DE ACESS0 ]
0-ENTRADA [7]147170995767943000150550010001377801720474110
:II;R]EOOGISTTS(; Consulta de autenticidade no portal nacienal da NF-¢
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

FOLHA i1

NATUREZA DA OPERACAQ

“"ENDA MERCADORIA

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

342170116685416 2017-09-19T15:39:37-03:00

INSCRICAQ ESTADUAL

INSCRICAQ ESTADUAL DE SUBSTITUICAQ TRIBUTARIA

CPE/CNP}

252566378 95.767.943/0001-50
DESTINATARIQVREMETENTE

NOME/RAZAQ SOCIAL CPF/CNPY -~ DATA DA EMISSAQ

APP EBM JOSE AMARO CORDEIRO DE M DAS PEDRA 82.101.726/0001-85 19/09/2017 )

ENDERECO BAJRRO/DISTRITO CEP ATA E SaiDA

ROD FRANCISCO THOMAZ DOS SANTOS, 1691 MORRO DAS 88.066-000 |19/09/2017

MUNICIPIC FONEFAX UF TNSCRIGAQ ESTADUAL HORA ENTRADA/SAIDA "
FLORIANOFOLIS 33387834 SC 15:39:26
DUPLICATAS

NOMERQ VENC. VALOR NUMERQ VENC. YALOR NOMERO VENC. VALOR
N137780 20/09/2017 1.145,00

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DOICMS | VALORDOICMS BASE DE CALC. DOICMSST | VALOR DO ICMS ST VALOR APROX. TRIBUTOS VALCR TOTAL DOS PRODUTOS

1.145,00 194,65 0,00 0,00 178,28 1.145,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURC DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR DO IPE VALOR TOTAL DA NOTA 7
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.145,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS - -

RAZAQ SOCIAL FRETE POR CONTA DE CODIGO ANTT | PLACA DO VEICULO | UF | CPF/ICNP)

0 - EMITENTE
ENDERECO | MuNICEPIO UF | INSCRIGAQ ESTADUAL

I'sRen rerTrn [pESO LiouIDO
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www.anfunasme.com.br - i d — ol daF
ANTUNES COMEREIO DE MATERIALS DE CONSTRUGRO LTDAERP N* 000020833 FL.1/2 onsulta de a“‘c‘“‘;‘ fa e ’;‘;W“ab ‘;‘“’"’“la a NF-¢
ROD. FRANCISCO MAGNOVIEIRA, A500 - CAMPEGHE SERIE 001 www.nfe. fazenda gov.brfporta

CEP: 82023700 - Florisndpofis 1 5C - (48} 32315000 RIE 0 ol 1o site da Sefaz Autorizadora
NATURELA DI {)PERACAO PROTOCOLO DE AU l"{)R]/..‘\Cf\() PEUSD
LANCAMENTO EFET EM DOC FISCAL TAMBEM REG EN ECF 347170126310639 09/10/2017 14:35:32
1N5L‘R|Cf\ﬂ 1ESTADUAL O SUBST. Y RIG cN

INSCRIGAO ESTADUAL

83.947.184/0001-29

250740150
DESTINATARIO / REMETENTE
rqoms TRAZAQ SOCIAL CNF)FCPF ,af/‘ymm?mss.&o)
APP ESCOLA BASICA MUNICIPAL JOSE AMARQ CORDEIRO 82.101.726/0001-85 09/10/2017
FNDERECO BAIRRO f DRSTRITO Cip DATA BAIDA FEBTRADA
FRANCISCO THOMAS DOS SANTOS; 1691 MORRQ DAS PEDRAS 880637-700 09/10/2017
MUNICIPIO ORI/ EAX UF INSCRIGAO HSTADUAL LIDRA DA SAIDA
Florianopolis (48)3338-7834 SC 14:35:19
FATURA
- PAGARENTO:  ROMERO S 55 YRLORLIGUIN R
OQUTROS J
DUPLICATAS
NEDURLICATAT S L VRN LVARCR L ONALOR
208311 09/10/2017 2.000.00
CALCULO DO IMPOSTO
IBASE DI CALCINLO DGICMS VALOR DO ICHS NRASE CALC, [CMS SUBST, VALOR IXY ICMS SUBRT. VALOR TOTAL DOS FRODUTOS .« "‘-\
, 0,00 0.00 0.00 "/2.000 0g
VALOR DO FRETE VALOR [ SEGURC PESCONTO GUTRAS DERP, ACESS. VALOR 130 19 N : s
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS .
Wm SOCIAL FRISTIE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VHICULOG | UF CNUF/ CPF
0 - EMITENTE 83.947.184/0001-29
ENDERECO MUNICIPIO ur IMSCRICAD ESTADUAL
RODOVIA SC 405 Florianopolis sC 250740150
QUARTIDADE ESPRCIE MARCA NUMERACAC PERG BRUTO ~ T PO LIQUIDO

52.90

PR i i
24818019 5929 1PC

[AZZOMATIC MICTORIO BR/CR -

| 162075
- —- cawrenIa vy IPC 200

11980
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IDENTIFICAGAQ X EMITENTE

Cnmo e Materials de c tida
www.antunesimc.com.br

ANTUNES COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUGARO LTDA EPP
ROD, FRANCISCO MAGNO VIEIRA 4500 - CAMPEGHE
CEP: §3083-700 - F 1SC « {45} 3737-8000
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1-SAIDA

DANFE
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N° 060020833 FL.2/2
SERIE 001

AR EARARAVAT

Ik

CHAVE DE ACESR(

4217 1083 9471 8400 0129 5500 1000 0208 3310 0020 8333

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal
ou no site da Sefaz Autorizadora

MATURLZA DE OPERACAC

LANCAMENTO EFET EM DOC FISCAL TAMBEM

REG EN ECFE

PROTOCOLO DE AUTORIZATAD I 1150

342170126310639 09/10/2017 14:35:32

INSCRIGAO ESTADUAL

230740150

INSCRICAC ESTADUAL DO SUBST, TRIB.

TN

83.947.184/0001-29

CONTINUACAD DOS DADOS DO PRODUTOQ / SERVICOS

Em

08 4 10 {3
Lo n o

Y

Nome:
Cargo:
| Matricula:

natu
£ M, JOSE AMARD CORDEIRO

Diratora Néli F. W. Congiinsk!

OGO B - ALIQUOTAS -
DPROD SERY. Fop S B
1449 CURVA SOLDAVEL 90 - 20MM - TIGRE __ + 39174090 o0 | sy 000 000 000 1 oo} 000
162589 MOUSE OPT 1600DPI USB FORTREK OM103 34716053 | 000 | 5929 0,00 0.00 0.00 | noo ] vt
T
TRAMONTINILIZ TOMADA 2P+T NBR 14136 gs36eu10] 066 | 5929 {PC 400 290 35.60 0,00 0,00 000 0.6¢ | 0.00| 000
10A/250V-57170/010-TRAMONTINA - -
2660 LUV A LATEX SANRO PLUS GRANDE 40151900 000 | 5929 [PC 200 .60 13,20 0.00 0.00 0,00 ooo | 00 ooe
LARAMIA .
2661 LUVA LATEX SANRO PLUS MEDIA— 40151800 000 15929 [PC 240 6.50 | 13.00 000 00 0060 0,00 | 0.00 | 0.00
LARANIA
165524 CESTO PPAPEL COR VARIADAS 39249000 | 000 | 3059 [PC —2.00 G.30¢ 12,60 0.00 0.00 .00 000 | ooo| oo
FISCHER _ IBUCHA K34 - FISCHER 39260090 000 | 5029 |PC —50.00 Lo 835.00 o.00 4,00 0.0 0060 | 000| 000
168263 FITA CREPE ADESIVA EURO 50MM X 50M 481141101 000 | 5920 |PC (0] 690 4140 0.0 0.00 050 oo | 000l noo
MSK6id( =
156576 CONJUNTO ANTIGOTA COMPLETQ ATIOI7 < 96034090 voo | 592y [PC 200 2350 51.80 000 0.00 0,00 000 ] woo | oo0
14541 THINMER - 7000 - 900 ML - FARBEN - 38140010 | 000 15929 {UN 2 13,900 27.80 0.00 0,00 0,00 000§ 0.06 | 0.00
557.000-0.9
165140 PEN DRIVE 8GB TITAN PD01 FRETO - ~ 85235190| 000 | 5929 [PC 200 32,00, 64.00 0.00 0,00 0.00 000 | 000 | ¢.00
MULTILASER
165330 PREGO ANELADO [4X18 LENT GALV FOGO~ 73170090 060 15929 {KG - 100 24.50, 24.50 000 000 0.00 00 | 000 000
BENORTE
GERDAU___[PREGO 17X27 - GERDAU CABECAS DUPLA 73090 | 060 5924 [KG - Log 1190 1190 0.00 0.00 0.0 000 | e.oo | 000
167525 TUBQ TIGRE 32MM (3MT8) SOLDAVEL ™~ 39172306 000 {3929 |PC o 11 22,50 22,50 000 0.00 0.00 000 | oo} 000
167521 TUBQ TIGRE 50MM (3MTS) ESGOTO 39172300 | 060 | S92y [PC oo 19.90. 19,90 050 0.00 0.0 v | 000 voo
PRIMARIO -
TIGRE JOELHO SOLBAVEL 90 - 25MM - TIGRE 9174000 | 060 | 5929 [PC —15.00 090, 13,50 ©.00 0.00 0,00 000 | gpo| con
3009 PARAFUSO 5.5X 30 - 731812001 060 | 5929 [PC 5200 n1e 5.20 . 0,00 0410 000 ] 000l 000
RESICOLOR | TINTA QOLEO BRANCO 3.61. - RESICOLOR ~ 32089010 06D | 5929 [GL 200 59.90- 112,30 0.00 0,00 0.00 0,00 | 0001 000
RESICOLOR |TINTA OLEQ VERDE FOLHA 36 L - . 32085010 L 060 | 5929 [GL 200 59.90 119,80 0.00 0.00 0.00 000 § 006 | 000
RESICOLOR
163023 ESMALTE COLOR EXTRA RAPIDD 32080010 060 | 5929 |GL Pl SR 129.80 040 0.00 0,00 0.00 | 0,00 000
AMARELO CANARIO 3,61, RESICOLOR
LE6S0 NOVACOR PAREDE ACR. BRANCO FOSCO 18 32001010 | vs0 | 5920 [BL _Lo 239.90 239.90 000 0.00 0.00 oee | aoo| ooo
L - SHERWIN WILIAMS b
SHERWN WINOVACOR PAREDE ACR. PALHA FOSCO 3.6 32091010( 060 | 5429 [GL 1,00 72.50 72,50 000 050 .00 000 | ¢.00 | 000
LITROS - SHERWIN WIL -
TIGRE JOELHO ESGOTO 45 - 40MM - SECUNRARIO sdove| 060 15929 [PC L hao 1.50 1.50 0,00 0.00 0.00 000 ] .00 | 0.00
- TIGRE .
RESICOLOR [TINTA OLEO VERDE FOLHA3GL - 32080040 | 060 | 5929 |GL - 1.00 59,90 59,90 100 000 0,00 0.00 | 000 | oo
|RESICOLOR : -
RESICOLOR |TINTA OLEQ BRANCO 3.6 L - RESICOLOR, 32089010] 060 [ 5929 JGL 7 1.00 59.90 39.90 0.00 0.00 0,00 voe | og0f oo
CERTIFICO que 0 MATERIAL conetante |
SRECERIDO
. .
e e e .
deste documento fois==crA 56 © aceito
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CEP 88.066-230 - Florianopolis - SC
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Justificativa

Venho por meio desta, justificar os cheques emitidos a fornecedores que ndo possuem
conta corrente na Caixa Econdmica Federal, inviabilizando assim a ecmissiio de
transferéncia bancaria, pois deste modo ocasionaria pagamento de tarifa, n3o suportada
por esta Associagdio de Pais e Professores.

N° CHEQUE VALOR
000022 350,00
900023 1.145,00
900024 92,00
900026 650,00
900027 700,00
900028 2.000,00
900029 500,00
900030 340,00
- 900031 500,00

Ul (e

HELIDA DAMX DA SILVA




JUSTIFICATIVA

Conforme comprovante abaixo, foi depositado o valor de 4,90 na Agencia: 3524 Conta
corrente: 003000326-5, pois fol solicitado a microfilmagem do cheque n® 900007, para
conferéncia de dados, afim de ser anexado a prestagdo de contas. __~

i @W

Hélida Dai&ﬁ&ﬁﬂva
Presidente da APP da Unidade Educativa

Chixh ETONOMICA FEDERAL
3524 -~ CAWPECHE, SC

BATA: B4/07/2017 HORA:; 12:18:29
TERMINAL: 1801 NS DDB145 AUT.: @087
COMPROYANTE DE DEPOSITO
N e 0OR00R

AGENCIA, CONTA CREDITADA: 357 sl ixi g
NOME: APP ESCOLAR 0L GMARU (URDE IR
DEPOS " "%

0N

vALOR i ' 4,99
Ui e BN : 4,90
Infomae oo oo famacoss, Sugestoes, e elogios

4 i DBIKG 9809 726 it
Quividol ta oo Ll o0 o8
WO . CAIHE . Gus

12 Yia - Vie (Tienpe

Florianépolis, 16 de outubro de 2017.

Néli de FAtima Wosnes Conginski
Diretora Escola Bésica José Amaro Cordeiro

¢ ., 105% 3RO CORDEIRD

Diretora Neli B W Conginskt
Matric

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

3524 - CAMPECHE, SC
DATA: 04/67/2017 HORA: 1@:18:28
TERMINAL: 1861 NSU: o145 AuT.. 007

CCMPROVANTE DE DEPQSITO
NUM.DOC.: 00neaY

AGENCIA/CONTA CREDITADA: 3524/003/00.000.326-5
NOME: APP ESCOLAR JOSE AMARO CORDEIRO
DEPOSITANIE:

oH
VALOR TOTAL: 4,90
VALOR DINHEIRO: 4,90

Informacoes, reclamacoes, sugestoes e elogios
SAC CAIXA 0800 726 0101
Quvidoria dz CAIXA: Q800 725 7474
wuiy. caixa . gov.br

{a Via - Via Cliente




}

N

JUSTIFICATIVA

Conforme comprovante abaixo, foi depositado o valor de 15,00 na Agencia: 3524

Conta corrente: 003000326-5, pois foi solicitado o extrato bancario, para conferéncia
de dados na declara¢do de Imposto de Renda. _-

Floriandpolis, 16 de outubro de 2017.

ch&u //Uw Joama) -

Hélid Dalt%a Silva
Presidente d P da Unidade Educativa

Néli de Fattm%Wosnes Conginski
Diretora Escola Basica José Amaro Cordeiro

EBM J0SE AMARD CORDEIRO

ingki
retora Neli F. W. Congt
b Matricula 32914-2

CATXA ECONOMICA FEDERAL i R

3524 - CRMPECHE . S0 . CAIXA ECONOMICA FEDERAL
DATA: 16/18/7017 HORA: 10: 26: 49
TERMINAL: 1687 NS BEp1e3 AT .. 06831 3524 - CAMPECHE, SC
S . DATA: 1671072017 HORA:  10: 26: 49
COMPROVANTE DE DEPOSTTO TERMINAL: 1002 NSU: 088163 AUT.: @3t
NUM.DOC 099960
e J COMPROVANTE DE DEPOSITO
AGENCTR/ZCONTA CREDITADA: 3524/083/90 098 . 32675 NUM.DOC.: 000062
NOME: PP £SCOLAR JOSE AMARO CORDEIRC '
DEPOSTTANTE: AGENCIA/CONTA CREDITADA: 3524/003/08,000.326-5
e NOME: APP ESCOLAR JOSE AMARO CORDEIRO
_ DEPOSITANTE:
VALOR TOTAL: 15,00 -
VALOR DINHETRO: 15.99
. VALOR TOTAL: 15,00
In%mwmmarﬁﬂammyg.umng:eehﬂum VALOR DINHEIRO: 15.00

SAT CAIXN B30 726 6101

Quvidoria da CAIXG: 880 725 7474 Informacoes. reclamacoes. sugestoes e elogios
fiite, Calxa . gov b SAC CALXA 8808 726 8101
Quvidoria da CAIXA: 0BRBG 725 7474
W, caixa. gov.br

12 Via - ¥ia (liene

1z Via - Via Cliente




AL

JUSTIFICATIVA

Conforme comprovante abaixo, foi depositado o valor de 42,00 na Agencia: 3524
Conta corrente: 003000326-5, pois foi cobrado a manutencdo da conta corrente.

Hélida w/ﬁiva
Presidente da da Unidade Educativa

CATXA ECONOMICA FEDERAL

3524 - (AMPECHE . 5C )
DATA: 1671872017 HGRA: 10:27:@3
TERMINAL: 1887 NSt 888165 AUt 0632

COMPRGUANTE DE DERGSITC
NUM.DOL ;000088

AGENCLAZCONTA (REDITADA. 3524/003/08 090 326-5
- NOME: OPP ESCOLAR JOSE AMARC CORDETRO
_DEPOSITANTE:

YALOR TOTAL: 42,00
VALOR DINHE IRO: 42.98

Informacees, reclamacnes. sugestoes e elogios
SAC CHIXG 989e 706 018t
Ouvidoria da CATXG: 0808 775 7474
undti Calxa . gov br

ta Via - Via {liente

Florianépolis, 16 de outubro de 2017.

Néli de Fatima Wosnes Conginski
Diretora Escola Basica José Amaro Cordeiro

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Sg%g "1CAMPECHE, SC
. 16/10/2817 HORA: 19: 27:
TERMINAL: 1007 NSU: 900165 QU%?;Zé@gg

COMPRUVANTE DE BEPOSITO
NUM.DOC.: 00000

AGENCIA/CONTA CREDITADA: 3524/603/00.00 -
NOME: APP ESCOLAR JOSE QMQ§O CORDETRO 036

DEPOSITANTE:
VALOR TOTAL:
VALOR DINHE IRO: 2533

Informacoes. reclamacoes, sugestoes e elouios
_ SAC CAIXA vBoe 726 0101
Ouvidoria da CAIXA: 0800 725 7474

win. caixa. gov. br

Ta Via ~ Via €liente




20/02/2017

 CAILXA

o,

Extrato por periodo

Cliente: APP ESCOLAR JOSE AMARO CORDEIRO
Conta: 3524/ 003 f 00000326-5

Data: 20/09/2017 - 15:36

Més: Julho/2017

Periodo: 1-31

Extrato

Data Mov. Nr. Doc. Histérico
04/07/2017 000060 DP DINH AG
06/07/2017 600000 DEB.AUTOR,
21/07/2017 000000 DEB.AUTOR.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

internet b.anking___ C AIXA

2L

Valor
4,90 C
490D

15,00 D

Saldo
197,81 C
192,91 C

177,91 C




101012017 Intern:et BA nking....CAIXA

CAIXA 5

Extrato por periodo

Cliente: APP ESCOLAR JOSE AMARO CORDEIRO
Conta: 3524/ 003/ 00000326-5

Data: 10/10/2017 - 15:54

Més: Agosto/2017

Periodo: 1-31

Extrato

Data Mov. Nr. Doc. Histérico Valor Saldo

16/08/2017 412402 CRED TEV 6.310,00 C 6.487,91C
L —_— =

SAC CAIXA: 0BOO 726 0101

. Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
“Quvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104




101012017

CAIXA
Extrato por periodo

Cliente: APP ESCOLAR JOSE AMARC CORDEIRC
Conta: 3524 / 003 / 00000326-5

Data: 10/10/2017 - 15:56

Més: Setembro/2017

perfodo: 1 - 30

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Histérico
000000 SALDO ANTERICR
14/09/2017 900022, CHEQ COMP
20/09/2017 a00023 CHEQ COMP
R —_— —
25/09/2017 000000 MANUT CTA

SAC CAIXA: 0800 726 0101

pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

InT e.rnet Banking c:AIXA

=

Valor

0,00
350,00 D~
1.145,00 D

42,00D

Saldo
6.487,91 C
6.137,91C
4,992,91 C

455091 C




6/106/2017

CAIXA

Extrato por periodo

Cliente: APP ESCOLAR JOSE AMARO CORDEIRO

Conta: 3524 / 003 / 00000326-5

Data:  16/10/2017 - 13:39

Més: Qutubro/2017

Periodo: 1 - 16

Extrato

Data Mov. Nr. Doc. Histérico
000000 SALDO ANTERIOR

03/10/2017 900026 CHEQ COMP

09/10/2017 9000% CHEQ COMP

10/10/2017 900028~ CHEQUE SAC

11/10/2017 9000% CHEQ COMP

11/10/2017 900033~ CHEQ COMP

13/10/2017 900023/ CHEQUE SAC

13/10/2017  90003p~" CHEQUE SAC

Lancamentos do Dia

Data Mov. Nr. Doc. Historico

16/10/2017 000000 DEP.DINH.

16/10/2017 000000 DEP.DINH.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

.. Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Nuvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

Internet___ BAnking----CAiXA

29

Valor

0,00
650,00 D~
700,009/

2.000,00 B~
92,00 D~

500,00 D~
500,00 D~

340,00 D~

Valor
15,00 C

42,00C

Saldo
4.950,91 C
4.300,91 C
3.600,91C
1,600,91 C
1.508,91 C
1.008,91 C

508,91 C

168,91 C

Saldo
183,91 C

225,91 C
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Projeto Ambiental, Conhecendo a estacio de

tratamento de Agua da Lagoa do Peri ETA.

ESCOLA BASICA MUNICIPAL JOSE
AMARO CORDEIRO

10/2017

Morro das Pedras, 05 de Julho de 2017,

Prof. Marize Gongalves dos Santos




2

Unidade Educativa:

A Escola Basica Municipal José Amaro Cordeiro esta
situada no municipio de Florianépolis, & Rodovia Francisco
Thomaz dos Santos, ntimerol691, no bairro Morro das

Pedras, ao Sul da Ilha de Santa Catarina.

Apresentacio:

Com a missdo de mostrar as futuras geragoes a
necessidade de conhecer a natureza e as formas de
preservacdo da natureza ¢€ promogdo da despoluicao,

levaremos a turma na estacdo de tratamento da Lagoa do

Peri.

Objetivo Geral:
Compreender a que a natureza necessita de uma ajuda
para despolir e como e feito o tratamento das aguas que s&o

utilizadas pela populacéo na regido sul de Floriandépolis SC.

Objetivo Especifico:
Levar a turma até a Lagoa do Peri para eles conhecerem
mais de perto a natureza, € verem as necessidades de uma

educacdo ambiental da populacao para nao degradar a

natureza,
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Mostrar a biodiversidade da regiao e aproximar as
criancas da natureza;

Demonstrar a turma a necessidade de preservagdo da
natureza ao redor das nossas casas;

Fazer um passeio educativo pela estacéo de tratamento

e ver como € feito o tratamento das aguas que chegam até as

torneiras das nossas casas.

Referencial Teoérico:

As visitas dos estudantes a Lagoa do Peri. A acao faz
parte de um projeto desenvolvido pela Escola José Amaro
Cordeiro, por meio da Secretaria Municipal de Educacao, em
parceria com a Estacdo de Tratamento de Aguas da Lagoa do
Peri.

Neste projeto tera a participacido de mais de 27 alunos
da turma 42 realizardo o passeio, promovendo com isso, a
conscientizacado sobre a necessidade da preservacdao do Meio
Ambiente. Neste contexto, sao realizadas acdes como a
identificacdo de nascentes, rios e reservatorios de agua da
nossa cidade; visitacdo as estacoes de tratamento de agua;
identificacdo do trajeto da agua até as residéncias;
reconhecimento da importancia do consumo consciente de
agua, além de promover a mudanca de habitos e atitudes no

cotidiano dos estudantes.
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Plano de Metas:

-
ACOES

CRONOGRAMA

—

Apresentacao do Projeto para a liberagdo da

direcao

06/07/2017

Pedir autorizacéo a estacfo de tratamento

para a visitacao

06/07/2017

Pedir a autorizacao para deslocamento da

escola aos pais dos alunos envolvidos.

11/07/2017

Solicitacdo de Verbas para o deslocamento dos
alunos no valor de 340,00 R$ para ©
transporte, que sera feito por empresa

terceirizada de Transporte Escolar

02/08/2017

Visitacdo da Estacgéo de Tratamento de Aguas

da Lagoa do Peri
-

11/10/2017

g

R L)
o ’l\iehjia ,ﬂg‘&.&
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Unidade Educativa:

A Escola Basica Municipal José Amaro Cordeiro esta
situada no municipio de Florianépolis, & Rodovia Francisco
Thomaz dos Santos, numerol691, no bairro Morro das

Pedras, ao Sul da Ilha de Santa Catarina.

Apresentacio:

Com a missao de mostrar as futuras geracdes a
necessidade de conhecer a natureza e as formas de
preservagdo da natureza e promocdo da despoluicéo,

levaremos a turma a Sede de SESC Cacupé.

Objetivo Geral:
o Implantacdo e desenvolvimento de uma horta escolar em
nossa escola, visando cultivar hortalicas em geral.

e Conhecer os materiais necessarios para a criacdo de uma

horta.

e Observar as aves in loco.

Objetivo Especifico:

e Levar a turma até o SESC CACUPE para eles conhecerem
mais de perto a natureza, e verem as necessidades da
preservagdo ambiental através da trilha monitorada e

aprender a criar uma horta.




o Mostrar a biodiversidade da regifio e aproximar as criancas

da natureza,

Referencial Tedrico:

Neste projeto tera a participagéo de mais de 27 alunos
da turma 42 realizarao 0 passeio, promovendo com isso, a
conscientizacdo sobre a necessidade da preservacao do Meio
Ambiente. Neste contexto, sdo realizadas agodes CoimnoO
visitacdo 4 uma horta ¢ a oportunidade de plantar, observar-

os animais in loco, participar da tritha.

Plano de Metas:

ACOES CRONOGRAMA

Apresentacao do Projeto para a liberacédo da|06/07 /2017
direcao '

Pedir autorizacdo ao SESC CACUPE 14/07 /2017

Pedir a autorizagdo para deslocamento da|02/10/20 17

escola aos pais dos alunos envolvidos.

Solicitacao de Verbas para 0 deslocamento dos | 26/09 /2017
alunos no valor de 500,00 reais para O

transporte, que sera feito por empresa
terceirizada de Transporte Escolar.

VVisitac;éo a0 SESC Cacupé. Periodo integral. 10/10/2017
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LINGUA PORTUGUESA MARIZE GONCALVES DOS SANTOS

m Total
Fallas

{ ESTADC DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD

1376 - EBM JOSE AMARO CCRDEIRO

Dia
Nome Estudante Més

oXe)
<
¥

INMNIOE

e

n

W&
QMO

AMANDA DA SILVA PIRES

ARTHUR ANTUNES DA SILVA

EMANUELLE DE CAMFOS TARABAY

FILIPHEE MARTINS MORETTI

HELENA FLORENTINC MERGNER

HENRY PINHO DA SILVA

ISABELLY BELEM- SARMENTC

ISABELLY LUIZA AMORIM

JAQUELINE OLIVEIRA TARABAY

JOAC GUILHERME CONSTANTE BARBQZA

JOAD VITCR PEREIRA MARTINS

LARYSSA LOPES DE MOURA

LETICIA FRANCESCHETTI

LORENZOQ NOSTRANI SIMAC DE SIQUEIRA

LORENZO VECCHIA RIATO NUNES DA SILVA

LUIZA NEUHAUS WELTER

MARIA CLARA LIRIO DE LIMA .

MARIA EDUARDA BARBOSA DA CONCEICAOD

MATHEUS FERNANDC ZIMMERMANN SILVA

NIKCLY ROCDRIGUES FEDRIGC

PATRICIA DA SILVA BUENO

PEDRO LUCAS DE JESUS ARRUDA

RAIANA FRANCESCHETTI

RAYSSA SERAFIM ACOSTA

RENAN FAUSTINO

RIQ MAZZA KASTRUP CARNEIRC REHEN

TAIANA DA SILVA MEIRELES

YASMIN GARBRIELLA GUTERRES ANDRADE
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ESTADG DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

Data: 02/08/2017
Nota de Empenho N° do empenho : 6578117
Ordinario
C.MPJ 82.802.282/0001-43 Processo :
Municipio: FLORIANOPOLIS
Orgao: 19 . SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
Unidade: 19.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAO
Funcional: 12.361.0104 . EDUCAGAO PUBLICA EM TEMPO INTEGRAL
ProjetofAtividade: 2.903 - AUTONOMIA DA GESTAO FINANC. DAS ESCOLAS ENS. FUNDAMENTAL
Elemento: 3.3.50.43.00.00.00.00.0081 - Subvencoes Sociais -~
Céd. Detatham.:  0- Sem detalhamento das destinagdes de recursos '
Cadigo reduzida: 000447 .
Tipo de Despesa: 33504301 - Subvengdes Sociais
Dotagio Inicial: 900.000,00 Empenhos anteriores : 387.865,00
Suplementagbes: 0,00 Valor do empenho 6.310,00
~Anylaches: 0,00 , Valor Anulado: £,00
@l (A): 900.000,00 Total (B): 394.175,00
Saldo (A-B): 505.825,00
Credor: 17713 APP EB. JOSE AMARO CORDEIRC .
Enderego: SC 406 1681 Cidade: FLORIANOPOLIS UF; sC
C.N.PJ.: 82.101.726/0001-85 Inscr.Est.fldent. Prof.:
Banco! 404 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL Agéncia: 3524-6 Conta Corrente: 326-5

Especificagao: 1

PELA DESPESA EMPENHADA PELA TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCERIOS, REPASSE DE VERBA DESCENTRALIZADA, PARA CUSTEAR

DESPESAS DA APP DA ESCOLA BASICA/SME, 2° PARCELA, CONVENIO 96/2017.

Fonte de recursos . Ordinario

Total geral : 6.310,00
Fica empenhada a importéncia de 6.31 0,00 (seis mil trezentos & dez reais)
Fundamento legal : 531 8/2007 Data: 13/11/2007
Modal. ficitagao :  Outras Modalidades/Nao Aplicavel Némero : Data .
Contrato : Data :
Banco: Cheque Nam: Ordem Banc. Num Data Pagament

~
Responsy!ével pela Emissdo Recibo do Credor

! Constansio Alberto Salles Maciel
rriF-n dor da'Debpesa Sec. Municipal da Fazenda



Prefeitura Municipal de Florianopolis
Secretaria de Educagio de Floriandpolis
Geréncia Administrativa Financeira

TERMO DE ADESAO E COMPROMISSO
T

LI

A0 BANCARIA

DO(A) PRESIDENTE DA APP

3

o
Expedidon e o U

e

5 - TERMO DE

“1Comprometem cumprir as disposigdes do Decreto/

2007, que dispbe sobre o processo de adesdo e as formas de execugdo e prestagdo de contas,
referente ac Programa de Descentralizagao Financeira e Escola Aberta - PDEA, em especial a

| relativa a consignagdo dos recursos do programa, a serem destinados & APP desta Unidade
“| Educativa, diretamente na.conta bancaria. .

R T T

- AUTE

S5\natura do(a)iDireto




PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANC)POLIS
SECRETARIA MUNICIPAL-DE EDUCAGAO
~ DIRETORIA OPERACIONAL

-

-

Offcio n°. 1339/2017/GS/SME/PMF

Flbr_ian_@polis’, 03 de julho de 2017,

A : _
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE
- NESTA _ SRR .o

-

Assunto: Visitas in loco da Comissio de Monitoramento e Avaliacdp

_' "Prezado S_e'nhor, -

-

.y Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meio deste, informar que a Comissfio de
 Monitoramento e Avaliagio da Secretaria. Municipal de Educaglio vem atendendo -as
determinagOes legais previstas no art. 41, do Decreto n. 17.361, de 15 de margo de 2017,
quais sejam, analisar e fiscalizar o andamento das parcerias-(incis'o I) e emitir relatdrio técnico
(inciso II). Cﬁmpre—nos ressaltar, desde logo, gue as visitas in foco, a que se refere o art. 41, §
2°. do mesmo Decreto,. estdo sendo realizadas. por amostragem, primando sempre pela
eficiéncia, principio constitucional da Administragéo Pliblica, que engloba a economia ¢ a
- reducdio de despesas. : '

2. . Sendo o-que tinhamos a apresentar, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos
votos de elevada estiina e aprego. ‘ : '

Atenciosamente,

MAURICIO FERNANDES PEREIRA
Secretario Municipal de Educagdo

e e e T ealn A0A Centro - Floriandpolis — SC. CEP 88.010 - 914



ra ANEXO XIH, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n, 13:019 de 2014, alterada pela Lei n.

13.204 de 2013,

. RELATORIO TECNICO

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Data de Entrada: 17.10.17

Associagio de Pais e Professores: EB José Amaro Cordeiro

Unidade Gestora de Qrigem: Secretaria Municipal de Educagiio

Nota de Empenho (NE) n*:6578/17

Valor da Liberacio; 6.310,00

Data: 02/08/2017 / pagamento: 16.08.17

Categoria

{ X ) Subvengio

Tipo de Parceria:

{ XY Termo de Adeséio n° 96/2017

Modalidade:

N#o se aplica. Em conformidade com o oficio 1°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

" "Ssta Prestagfio ¢ referente a parcelan®.: 2°

Lista de Verificaciio de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim [ Nio
1. Termo de Parceria
1.1 Consta no processo a copia do Termo de Adesfio? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC X
2. Plano de Trabalho
2.1 O Plano de Trabalho foi devidamente aprovado pelos responsaveis? Decreto n.-17.361, de 2017, art. 26; X
2.2 Consta a forma de execugio das atividades ou dos projetos e de|Decreto' n. 17.361, de 2017, art. 25 X
cumprimento das metas a elas atreladas (anexo X)7? V. ) .
2.3 Esta descrito os valores a serem tepassados-mediante -cronograma de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25 V.|~ X
desembolso?
2.4 Esta parcela é complemento? Decreto n. 17.361, de 2017, art.37. X
3. Prestacio de Contas .
3.1 A prestagio de contas possui capa? Decreto n. 17,361, de 2017, art. 59, X
3.2 Consta o Oficio de encaminhamento da prestagio de contas assinado | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
pelo presidente da APP?
3.3 A prestagio de contas foi entregue no prazo legal? Decreto 17.361, de 2017, art. 58. X
: _ IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC.
3.4 PréstagBio de contas esta organizada por parcela, conforme item de | Decreton. 17.361, de 2017, art. 59. X
despesa, em folha A-4 e numerada? ) TN 14/2012, art. 38 - TCE/SC. .
3.5 Consta a copia do Plano de Trabalho? . Decreto n. 17.361, de 2014, art. 25, X
) IN 14/2012, art. 21- TCE/SC. :
3.6 As metas quantitativas e mensuraveis propostas foram atingidas? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25. X
3.7 Caso negativo, houve justificativa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25.
4. Relatério de Execugfio Financeira
4.1 Consta no processo a copia da Nota de Empenho? IN 14/2012, art. 39 - TCE/SC X
4.2 Consta o relatorio de execug#o financeira — Balancete? Decreton. 17.361, de 2017, art. 59. X
. IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.3 O relatorio esta assinado pelo presidente da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.4 O relatério estd assinado pelo tesoureiro? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
- . IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.5 Consta o extrato da conta bancaria com movimentagio completa do | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
periodo? IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.6 A conta bancaria é especifica? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 45 X
: IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.’
4.7 Houve aplicagiio financeira dos recursos? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 53. X
' IN 14/2012, art. 29 - TCE/SC.
Decreto n. 17.361, de 2017, art. 54. X

4.8 O recurso foi integralmente utilizado?




DZTLO00 / S1002000

*I'4.9 Houve devolugiio do saldo remanescente? Decreto n. 17.361, de 2014, art.59. X
CoL . IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
4.10 Ha copias das transferéncias eletrBnicas ou ordens bancérias | Decreto n. 17.361, de 2017, art.56.| X
vinculadas as despesas comprovadas? ' ' " | Decreto n. 17.361, de 2017, art.39.
A IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.
4.11 Os documentos fiscais da execuglo da despesa estdo nome da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC,
212 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de | Decreton. 17.361, de 2017, art. 52. X
adesdo? '
4.13 O documento fiscal consta a descrigdo completa do servico/material? | IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
4.14 O documento fiscal consta quantidade, valor unitario e total do)IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
produto/servico? . '
415 Consta no documento fiscal a certificaciio que o (material foi recebido | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
ou 0 servigo prestado? IN 14/2012, art. 36 - TCE/SC.
4.16 Consta na prestagdo de contas Nota Fiscal Avulsa com o respective | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
| Docurmento de Arrecadagio Municipal - DAM ?
4.17 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (nota fiscal avulsa)? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
Receita
Transferéncia Valor
Recurso recebido: 6.310,00
. * | Aplicagio Financeira:
Total: -6.310,00
Despesa
1) Despesas Correntes
1.1) Material de consumo: manuten¢io 1364500 "
1.2) Material de Consurno: pedagdgico 1.540,00
1.3) Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
1.4) - Outros Servigos de Terceiros—Pessoa Juridicos 1.092,00
Total (1): 6.277,00
2) Custos Indiretos
Servigos Contabeis: ’
S ' Outros Custos: (especificar)
Total (2):
Total (1+2) 6.277,00
3)Despesas Glosadas: :
4) Saldo a devolver: 33,00
5. Custos : Norma Legal Sim | Njo
51 Os custos de materiais de manutengdo € pedagogicos estéo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25. X
vinculados & execugio do projeto? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
5.2 Os custos indiretos entéio dentro do pereentual méximo de 15%2 | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
Decreto n. 17,361, de 2017, art.51.
5.3 A despesa foi executada conforme Plano de Trabatho aprovado? } Decreto n. 17.361, de 2017, art.25 e art26. | X
: IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
5.4 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execugio do projeto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
7.11 Ha comprovagio de despesa com locagio de veiculo | IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC” X

i

(transporte)?

A comissdo de monitoramento e avalia¢io no uso de suas atribuigdes e em conformidade com o art. 40, art. 41 e art. 42, do

Decreto n°. 17.362, de 15 de margo de 2017, relata que:



1. As atividades e metas propostas no plano de trabalho foram desenvolvidas conforme o plano previamente aprovado.

2. *A visita in loco foi comunicada a APP, conforme estabelece o § 39, art. 40, do Decreto Municipal n® 17.361/2017,
através do oficio n°.........

3. %As visitas in loco foram realizadas, em..... de......... de 20 , com 0s seguintes membros da comissio:
e acompanhada por membros do Conselho Municipal

4. *O relatorio da visita in loco foi encaminhado & APP, em XX/XXIXXKXX, conforme determina o § 4°, art. 40, do Decreto
Municipal n® 17.361/2017, através do oficion®.........

* *yide justificativa em anexo.
CONCLUSAO

o

Desta forma, apos anlise da documentagio apresentada, a Comissdio de Monitoramento ¢ Avaliagio, quanto 4 anélise dos pré-
requisitosexigidos para a prestagdo de contas e a execucio das despesas. registra os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: e~ AL~ OO
{

RECOMENDACOES:

Assim sendo, esta comissdo nomeada através da portaria n® 1319/2017 publicada no Diério Oficial do Municipio n° 1,_9__597@@_7?____-

de junho de 2017, exara o parecer pela APROVACAO desta prestagfio de contas.

. . : ~ - - Florianépolis, 5 0 de @C(]jlﬂﬁ@‘ de 20 } ¥

(s  Regular.
(). Regular com ressalva.

] Irregular, para abertura de diligéncia.

. e

i Q«(ﬂ/mﬁ@

SIMONE M R/;/A LA FOCHESATO MARIZILBK ALVES G. ARAUJO
MATRI ®15,976-0 ATRICULA N° 09.623-7

- Comisséio de itoramento e Avalia¢iio Comisséo de I?IJIonitoramento e Avaliagio
"~ CRISTIANE FARIAS DENISE WESTPHAL SA
MATRICULA N° 13.395-7 MATRICULA N°® 17.78%-0
Comissdo de Monitoramento ¢ Avaliacéio Comissdo de Monitoramento ¢ Avalia¢fio
| : (i ) rd if ﬂ/
: . //7)7 wsz ami /\,/'/1@ LA
: CRISTIANE SCHAFFER//

MATRICULA-N° 17.603-6
Comissdo de Monitoramento-e-Avaliacio:



~

ANEXO XIV, parte integrante do Decre;o n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela
S Lei n. 13.204 de 2015.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO

| Data de Entrada n°.: 3171072017

Associagio de Pais e Professores: EBM José Amaro Cordeiro

Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Educacio

Nota de Empenho (NE)n®: 6578/17 .
Vaior da Liberacdo: R$ 6.3 10,00 : . Data: 02/08/2017
Categoria

{ X)) Subvengiio

Tipo de Parceria;

{ X)Termo de Adesio n° 52/2017

Modalidade:

. N#o se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 {(anexo)

P
*_ista Prestagiio é referente a parcela n°.; 2
LPortaria de nomeacdio do Gestor do Termo n°. 162/2017 Publicada no Disrio Oficial n°.- 1969
[Lista de Verificagdo de Admissibilidade de PC Norma Legai Sim | Nao

1. O relatério da comissdo de monitoramento ¢ avaliagfio esta | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40 ¢ 41,
de acordo com o que determina do Decreto 17.361/2017?

2. Consta no relatéric da comissio de monitoramento ¢ | Decreto n. 17361, de 2017, art. 40.
avaliacdo a copia da portaria de designacdo dos seus membros?

3. A comissio de monitoramento solicitou abertura de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 62.
diligéncia?

4. O relatério de monitoramento e avaliagdo conclui pela { Decreto n, 17.361, de 2017, art. 41.
| aprovacdo da prestaciio de contas?

5. Pode-se considerar com base no relatdrio de monitoramento | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39.
que as metas foram alcancadas, conforme proposto no plano de

trabalho?
6. Verifica-se algum indicio de irregularidade no processo? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39,V.
‘7. A prefeitura realizou fiscalizacBes preventivas na APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41.

8. Se a resposta acima for positiva, a APP esta em dia com as j Decreto n. 17.361, de 2017, art. 28, XV.
prestagdes de contas?

9. A execugio da despesa estd vinculada ao objeto proposto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.23,
; IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.,

10. A APP foi alvo de alguma demiincia?

11. O processo de prestacdio de contas deve ser melhorado?

i12. A APP necessita de curso de formagdo para melhor
executar o processo de prestacio de contas? '

13. Necessita de tiscalizagdio aprimorada?

O Gestor do Termo, no uso de suas atribuiges e em conformidade com 0 art. 39, do Decreto Municipal n°. 17.361,
de 16 de margo de 2017, apds analise dos documentos apresentados pela APP e do relatério de téenico emitido pela
.- Comiss@o de Monitoramento e Avaliag¥o, descreve que:

1. A APP EBM José Amaro Cordeiro alcangou os resultados e beneficios de acordo com as metas propostas no
plano de trabalho. :

—1



Apés anélise da Prestagio de Contas, acima identificada, relativa & despesa com o Programa de
Deécent_ra[izagﬁo Financeira e Escola Aberta, considera-se que a mesma cumpriu o Decreto Municipal n® 5.318, de

13 de novembro de 2007 e Decreto Municipal n° 17,361, de 15 de margo de 2017 e Legislacdo vigente.

2. *A visita de fiscalizagdo do gestor (a) foi realizada no dia .././.... (n30) acompanhada por outros representantes
de 6rgdos ou conselhos municipais. ’

*Contatou-se na visita in loco que a entidade....... (descrever o que foi observado na visita).
*vide justificativa em anexo.
CONCLUSAO -

Desta forma, ‘apés acompanhamento do projeto, analise dos documentos apresentados pela APP e do relatério de-
técnico emitido pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagio, registram®se os seguintes apontamentos: '

-

RESTRICOES: Sem restri¢des.
RECOMENDACOES:

Assim.se_pdo, concluo pela APROVACAOQ desta prestaciio de contas.

{3 Regular.
() Regular com ressalva.
() Irregular, para abertura de diligéncia.

Florianépolis, 31 de outubro de 2017.

. -

NELSON CASTELLO BRANCO NAPPI
Diretor Operacional
Matricula 39445-6




PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
DIRETORIA OPERACIONAL

Oficio n°. 1339/2017/GS/SME/PMF

Floriandpolis, 03 de julho de 2017. A

A ‘ _
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE
NESTA ' ' :

Assunto: Visitas in loco da Comisso de Monitoramento e Avaliagio

Prezado Senhor,.

1. Cumprimentando-0 cordialmente, vimos, pdr meio deste, informar que a Comiss#o de-
Monitoramento ¢ Avaliagio da Secretaria Municipal de Educaglo vem atendendo as
" determinagdes legais previstas no art. 41, do Decreto n. 17.361, de 15 de margo de 2017,
quais sejam, analisar e fiscalizar o andamento das parcerias (inciso I) e emitir relatorio técnico
(inciso If). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in-loco, a que s¢ refere o att. 41, §
. 2° -do mesmo Decreto, estio sendo realizadas por amostragem, primando sempre pela
_ eficiéncia, principio constitucional da Administragdo Publica, que engloba a economia €'a’

redugfio de despesas.

2. Sendo o que tinhamos 4 apresentar, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos -
votos de elevada estiina e aprego. ) A

Atenciosamente,

-

MAURICIO FERNANDES PEREIRA
Secretario Municipal de Educagio

Rua: Conselheiro Mafra, 656 — 50 andar - sala 503. Centro - Florianépolis ~ SC. CEP 88.010~9 14
Telefone; (48) 3251-6981 - Telefax: (48) 3251-6108 '
.



= Estado de Santa Catarina

i) Prefeitura Municipal de Florianpolis
Gabinete do Prefeito

ANEXO XVI, parte integrante do Decreto n. 17.361/1 7 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 20 14, ziterada pela Lei n. 13.204 de 2015.
PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL
CONTROLE INTERNO E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA

OE: 1544/SME/DAF/2017 Data de Entrada n® 01/11/2017
Associagio de Pais ¢ Professores: APP EBM JOSE AMARO CORDEIRO

Unidade Executora: Secretaria Municipal de Educaciio

Nota de Empenho (NE) n°: 6578/17 s

Valor da Liberagio: 6.310,00, e Data: 16/08/2017
Categoria

(X) Subvencio

Tipe de Parceria:

(X) Termo de Adessio n®: 96/17

Modalidade:

(X) Inexigibilidade

Niimero:

Esta Prestacio ¢ referente a parcela n®.: 02

~~ A Superintendéncia da Transparéncia e Controle, apés analise dos documentos apresentados pela APP, do relatério técnico emitido pela
Comissdo de Monitoramento ¢ Avaliago, do Parccer do Gestor e da analise do setor de prestagio de contas ou afins, descreve que:

RESTRICOES:

1. Solicitamos o extrato do depésito do saldo remanescente da parcela 02 em nome da conta da Prefeitura Municipal de Florianépolis,
no valor de R$ 33,00 conforme mosira o balancete,

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestacdo de contas.

() Regular, recomendamos a baixa contabil.
() Regular com ressalva, recomendamos a baixa contébil,
X) Irregular, para abertura de diligéncia.

Floriandpolis, 11 de novembro de 2017,

Leticia Sagas Lange Leonardo GeSser
Matricula-40852-2 Contad .

Superinten. Transparéncia ¢ Controle . CRC/SC 038870/0-

O(A) Secretdrio(a) responsavel pela Unidade Gestora, ap6s analise dos documentos apresentados, conclui pela: Con > Salles Macial
Sugsrinntents ds Transpargpig e Controle
() Regular, para a baixa contabil. Prefeitura Municipat de Florianépeiis
() Regular com ressalva, para a baixa contabil.
() Irregular, para abertura de diligéncia.

Floriandpolis,

Secretirio(a) da Unidade Gestora
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B Estado de Santa Catarina

. 48 Prefeifura Municipal de Floriandpolis
B2l Gabinete do Prefeito

ANEXO X VI, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015,
PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL
CONTROLE INTERNO E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA

REANALISE I
OE: 1544/SME/DAF/2017 - Data de Entrada n® 01/11/2017
Associaciio de Pais ¢ Professores: APP EBM J OSE AMARO CORDEIRO _~
Unidade Executora: Secretaria Municipal de Educacéio
Nota de Empenho (NE) n°: 6578/17
Valor da Liberagdo: 6.310,00, Data: 16/08/2017
Categoria
(X)) Subvencio

Tipo de Parceria:

(X} Termo de Adesdo n® 96/17

Modalidade:

{X) Inexigibilidade

NOmero:

Esta Prestacfio ¢ referente a parcela n®.: 02

A Superintendéncia da Transparéncia e Controle, apos analise dos documentos apresentados pela APP, do relatério técnico emitide pela
Comissio de Monitoramento e Avaliagfio, do Parecer do Gestor e da analise do setor de prestagfio de contas ou afins, descreve que:

RESTRICOES:

1. Solicitamos o extrato do depésito do saldo remanescente da parcela 02 em nome da conta da Prefeitura Municipal de Florianépolis,
no valor de R$ 33,00 conforme mostra o balancete, (SANADA)

Assim sendo, concluo pela APROVAGAQ desta prestagiio de contas.

(X) Regular, recomendamos a baixa contabil.
() Regular com ressalva, recomendamos a baixa contabil.

() Irregular, para abertura de diligéncia.

Florfanopolis, 16 de fevereiro de 2018.

S
/ . Y '
_H_'/'/ <.' e }&o ‘@’Ové /;/y)d
(T ;,/“—‘—-..
Leticia Sagas Lange ) Leonardo esser
Matricula-40852-2 dor
Superinten. Transparéncia e Controle CRC/S 38370/0-6

Superinten. Transparéngia ¢ Controle

0 !
nstaneio Al orfo Sxlies Has <,

O(A) Secretario(a) responsével pela Unidade Gestora, apés analise dos documentos apresentados, conclui pela: Coniza
Supentenderte ya Trangparénaiat Lot

3 ohs
) Regular, para a baixa contabil. Preluttursrnicipal de Floriandp
() Regular com ressalva, para a baixa contdbil.
() Irregular, para abertura de diligéncia.

Floriandpolis,

CnnendLulalal A [Muidadas Moctnrn



